UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Instrvctio R. P. Bartholomæi Riccii Societatis Iesv  
Theologi De Modo Recte Meditandi De Rebus Divinis**

**Ricci, Bartolomeo**

**Mogvntiæ, 1605**

Tractatvs VIII. De variis Meditationum formulis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59608](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-59608)

TRACTATUS VIII.  
DE VARIIS MEDITA-  
TIONVM FORMIS.

PROOEMIUM.

**T**IAM SI existimem ha-  
ctenus me sponsioni meae  
fecisse satis, & in tractati-  
bus secundae partis sufficien-  
tia documenta ad Medita-  
tionem rectè instituendam tradidisse, ta-  
men quoniam visum est multo facilorem  
posse reddi hoc sanctum exercitium vsur-  
pandi rationem, si formula quaedam vel ex-  
empla meditandi, addatur, quibus practicè  
documentorum dictorum vsus ostendatur,  
non dubitavi hanc quoque suscipere provin-  
ciam, quam confido instar certae cuiusdam  
manuductionis fore ad intelligendum, &  
facilius perdiscendum hoc exercitium, i-

*Q. nra*

Witaborg<sup>3</sup> industriam padotriba, qui ut puerum doceat recte formare litteras, primum ei ob oculos ponit scriptionis paradigma, tum calamum digitis eius inserit, manuq<sup>3</sup> sua cum eius manu coniuncta primas litteras ducit, quas ille solus deinde perficiat, & sic tandem artem scribendi condiscat.

ET quoniam, meo iudicio ad tria capita revocari possunt omnia Meditationum argumenta. Primo breviter delibanda est rei historia. Secundo, perpendenda sunt verba eo ordine, quo habentur in Evangelio. Tertium, ex utroque est conflatum, hoc est, ut puncta certa excerpantur, licet meditanda quoque sint verba que intra unum, alterumq<sup>3</sup> punctum intercedunt. Et hoc melius est reliquis, quia fructus utriusq<sup>2</sup> exolumentis, nempe distinctione, quam continet primum, que plurimum confert ad facilitatem, & observationes à sanctis datas retinendas. Atq<sup>3</sup> hoc usurpavit B. P. noster IGNATIVS  
in Ex-

in Exercitiorum spiritualium libro. Exemplum formabo utriusque capitis. Ceterum, quia infanti facilius redditur mā-  
 ducatio v. c. pomi si in partes, & buccellu-  
 las diuidatur, necesse est, ut tyronibus in  
 hac quoque materia consulamus, & quam  
 distinctissime singula exponamus quae ad  
 recte meditandū pertinent. Et quatenus in  
 quavis historia ordinariē inueniantur per-  
 sone & verba, atque actiones consideranda,  
 tamen maioris facilitatis causa, vnum ex-  
 emplum proponā meditationis circa perso-  
 nas, alterum circa verba, & tertium circa  
 actiones. Ac deinde ternas alias, quae dictas  
 tres partes comprehendant, ac primam  
 quidem in Punēta abstracta. Secundam in  
 textum, & tertiā, vti dixi, in vtrasque. Pro  
 complemento denique huius tractatus ad-  
 iiciam & vnam de applicatione sensuum,  
 ut huius quoque meditandi formula & ex-  
 emplar extet. Ac quoniam multi recitant  
 multas orationes vocales, ut clerici, & re-  
 ligiosi, qui partim diuinū quotidie officiū

perlegunt, partim, vt sacerdotes, sacrifici-  
um missa peragunt, vel aliâs orationes, vt  
reliqui omnes, dicunt: adiungam etiam  
formulam de iis meditandi, quæ maximè  
iuuabit vt attentè, & cum deuotionis sen-  
su dicta preces instituantur. Meditatio si-  
quidem in intellectu notitiam, & in vo-  
luntate pium affectum, ac spiritalem dul-  
cedinem gignit. Vnde quando vocaliter a-  
lia preces recitantur, excitatur quasi in-  
telligentia & affectus, quem in meditatio-  
ne sensimus, & ipsa preces deuotè dicuntur.

OCCVRRIT & aliud, vt finem mo-  
nendi faciam, etsi verum sit, sermonem  
vocalem originem ducere ab intellectu, &  
idcirco illi propriè tanquam suo fonti at-  
tribui: (quid enim est aliud ratiocinatio  
vocalis, nisi discursus intellectusore expref-  
sus?) tamen pro pleniore clarioreq; intelli-  
gentia in dictis formulis meditandi etiam  
loquendi munus tribuemus & memoria,  
& voluntati, ac etiam sensibus, quando  
aliquid in meditatione agent.

EX.

## EXEMPLVM MEDITANDI

*circa Personas.*

## C A P. I.

**P**ro argumento huius Meditationis  
 sumpsi historiam sepulturæ Christi Do-  
 mini, quia in ea multæ conditiones, ex iis,  
 quas diximus circa personam indagandas,  
 prehenduntur Quarum quædam sunt in  
 textu expressæ, quædam verò hauriuntur  
 ex ipsa mysterii explicatione Quare visum  
 est, antequam incipiam, te monere, etiam-  
 si in dicta historia sint multa verba, multa-  
 rumq; rerum gestarum in ea mentio fiat,  
 quæ possent etiam in meditatione expen-  
 di, me tamen non allaturum nisi illa, quæ  
 conducunt ad notitiam personæ, quando-  
 quidem hic mihi non est aliud propositum,  
 quam Specimen aliquod dare meditandi  
 circa personas. Atque idem obseruabo in  
 duobus capitibus sequentibus.

MEDITATOR ergò facto signo crucis, &  
 accepta aqua benedicta, ad spatium ora-  
 tionis Dominicæ, salutationisq; angelicæ  
 pedibus insistens cogitet se in conspectu  
 Dei, & Virg omniumq; sanctorum versari:  
 deinde in genua se coniciat, & Orationem  
 Præparatoriam in hunc modum perficiat.

Q 3 DOMI-

DOMINE, supplex rogo te, vt mihi gratiam impertiri digneris, quo vires, actionesq; meas omnes ad diuinę Maiestatis tuę gloriam expēdam. Tum proximē summam percurrere historiam, hoc modo. CVM Ioseph impetrasset a Pilato corpus Domini, & inuento Nicodemo, omnia comparassent, quę erant ad sepulturam necessaria, deposuerunt illud de cruce, & balsamo conditum sepelirunt. Iudai autem signato monumento adhibere custodes. Post hęc petitionem subiungo. Obsecro Domine, vt intus in corde eum dolorem sentiam, quę senserunt dicta persona, & alii qui sepultura interfuerunt. Demum pro compositione loci, ob oculos ponēdum est palatium Pilati, inde vię ciuitatis vsque ad montem Caluaris, tum mons ipse, & post illum via ad sepulchrum, atq; ad extremum spelunca monimēti. Post quas præparationes, intellectu dabis principium meditationi, modo sequenti.

INITIO itaq; facto à persona IOSEPH, dicit Intellectus. De hoc homine video multas cōditiones indicari, quę eum commouerint vt auderet corpus IESV à Pilato exposcere, atq; etiam autoritatem conciliarent, vt impetrarit, & sunt, quas recenset S. LUCAS. ECCE, inquit, Vir nomine Ioseph, qui  
*erat*

erat nobilis, Decurio, Vir bonus & iustus: hinc non consenserat consilio & actibus eorum, ab Arimathea ciuitate Iudæa, qui expectabat & ipse regnum Dei. Hic audacter introiit ad Pilatum, eo quod esset discipulus IESU, occultus autem propter metum Iudaorum, ut tolleret corpus IESU. Imò S. Hieronymus affirmat ob hanc ipsam causam Evangelistam tam accuratè, tantoq; affectu conditiones eius describere.

Incipiendo autem à Nomine, quod diximus primum esse inter ea quæ ad personam, qua compositum est, pertinet, dicit *Intellectus*. Nomen hoc significat *AVGMENTVM*. unde colligo, licet hic homo bonus esset & iustus, Dominum tamen voluisse hoc nomine appellari eum, à quo esset sepeliendus: ut disceremus ipsum libèter cedere in prædâ eorû, qui in bonitate & iustitia incrementum facere conantur. Unde & *VOLENTAS* subiungit. Propono & ego me deinceps adiuuante diuina gratia progressum facturum in Spiritu, ut Dominus se quoq; in meas manus iradat, egoq; tanto thesauro donatus locupletior fiam, maximè cum norim hoc loco non progredi, esse quoddam regredi, iuxta dictum *B. BERNARDI*. *Non progredi, est retrogredi.* & *Serm. 9. de nativ.* illud *S. LEONIS*. *Nemo ad cognitionem*

Veritatis magis propinquat, quam qui intelligit in rebus diuinis etiam si multum proficiat, semper sibi superesse quod querat. Nam qui se ad id, quo tendit, peruenisse præsumat, non quaesita reperit, sed in inquisitione deficit.

Transeundo dehinc ad Nomen patriæ ARIMATHÆA dicit. Inuenio hanc vocem significare, EXCELSA. & subiungit. Video utroque nomine Excellentiam quandam denotari, quæ aptissimè in hunc sanctum hominem conueniat, quippe qui opus tam excellens & heroicum designare ausus fuit, ut palam postularet se donari corpore IESU crucifixi, eoq; tempore quo Christo, omnibusque eius affectis tota ciuitas erat infestissima.

DE ÆTATE dicit intellectus. Credo eum, ut traditio antiqua habet, fuisse admodum affecta ætate & senem, imò existimo eum hac graui ætate non parum commouisse Pilatum, ut promptius petitioni subscriberet, conuenienter dicto sapientis. *Corona dignitatis senectus, quæ in vita iustitia reperitur.*

QVOD ad AFFECTVS animi attinet dicit intellectus. Animaduerto eum aliquanto tempore fuisse exagitatum metu. Textus enim ait *Eo quod esset discipulus IESU, occul-*

110 112.

*tu tamen propter METVM Iudaorum.* Quod  
metus forte in illis iniitiis excusari potuit,  
eo quod in duabus rebus confisteret, quæ  
apud homines merito timeri solent. Primo  
in iactura honoris, quem tanti facere solent,  
maximè nobiles, vt non dubitent pro eo  
conseruando & fortunarum & vitæ discrimen  
adire. Certo autem constabat illum  
iacturam honoris sui facturum, hoc est, pu-  
blicè eiiciendum fuisse è Synagoga: quæ erat  
quædam excommunicatio & infamia. Se-  
cundo metus consistebat in periculo vitæ.

Hic Memoria dicit Recordor eodem  
metu consternatos fuisse parentes cæci na-  
ti, quando à Pharisæis accersiti sunt, vt re-  
sponderent de causa filii illuminati, vt scri-  
bit S. Ioannes. *Hac dixerunt, inquit, parentes* *Ioan. 9.*  
*eius, quoniam TIMEBANT Iudaos. Iam enim*  
*conspirauerant Iudæi, vt si quis eum confitere-*  
*tur esse Christum, extra synagogam fieret. Et*  
propter metum amittendæ vitæ Memoria  
in medium profert eorum consilium de oc-  
cidendo Lazaro, eo quod propter illum  
multi ad Christum conuerterentur. *Cogitu-*  
*uerunt autem, ait S. Ioannes, Principes Sacer-* *Ioan. 12.*  
*dotum, vt & Lazarum interficerent, quia*  
*multi propter illum abibant ex Iudæis, & cre-*  
*debant in IESVM.*

Q s Lon-

Longius verò progrediens intellectus ait. Sed affectum hic deprehendo quoq; metui contrarium, cum dicat Euangelista *AVDACTIR introiit ad Pilatum*. Facinus profecto æterna memoria dignum. probè enim sciebat se hoc factò nō paucorum, sed multorum, nec plebeiōrum modo hominum, sed etiam magnorum Dominorum tam politicorum, quam spiritualiū odia in se concitaturum.

Et hic voluntas dicit. Omnibus viribus deinceps cōtendā, semel me ab intolerabili mundani timoris, respectuumq; humanorū tyrānide vindicare, vt magno erectoq; animo animosum istum Iosephum imiter, ad obtinendam vitæ Christianæ perfectionem cum integra diuinorū mandatorum, omniumq; regularum mearum obseruatione.

Transit deinde Intellectus ad consideranda, quæ ratione corporis in eum conueniunt: & incipit à *VIRIBUS*, ac dicit. Cogito eas fuisse exiguas & imbecilles, Primo, quia tales esse solent in senibus. Secundo, quia inæsticia ex dira illa Magistri tractatione orta plurimum eas fregerat. Tertio, quia illo die satis se fatigarat crebris discursibus, nunc ad Pilatum, nunc ad quærendum Nicodemum, nunc ad alia, vt coemenda aromata,

MEDITANDI PARS II. 251

mata, & linteamen corpori inuoluēdo idoneum, comparanda item instrumenta necessaria, ad Christū è cruce deponendum, vt scalas, malleos, forcipes. Deniq; eadem instrumenta vsq; ad montē Caluariæ deferendo. Credo enim eum illa suis, nō alienis ministrorū suorū humeris, deuotionis & uenerationis maioris erga Magistrū declarandæ causa gestasse. Neq; defuerint, quæ plerunq; senib; accidunt maximè si nobiles & locupletes sint, aliæ corporis indispositiones: ac speciatim vidēdi hebetudo, quæ non parū ei molestiā attulerit, cum tanto pondere onustus per tenebras iter faceret. Cōsidero præterea difficile esse ætate prouectis in montem ascendere, sicut erat huic graue nunc scilas ascendere, nunc descēdere, idq; uti proculdubio fiebat, crebrius. Accedit, quod lōgitudo vestis, illis regionib; vsitata, non parū ascensum retardabat. quanquam mihi persuadeo, quod eam deposuerit, ut expeditius muneri suo facere satis posset. Hic applico oculū, & imaginor me videre varios corporis situs valde incommodos, quos in ascēsu scalarum vsurpare debebat, quos tanta celeritate, & agilitate vsurpauit, ut dexteritatem cuiusvis adolescētis ualentissimi superasse uideatur. Intellectus quoq;

breni

Isa 35.

brevi suo discursu dicit. Nimis liquidò colligo ex hoc conspectu vim deuotionis, gratiaq; diuinæ isti sancto feni collatam. Memoria verò suppeditat prophetiam Isaia. *Tunc saliet sicut ceruus, claudus.*

Ex quibus discursibus voluntas sic loquitur Statuo nunquam me poenitentias, aliaq; spiritus exercitia prætermisurum, etiam si ad summam peruenerim senectam, sed potius ea aucturum, si superior, vel confessarius consenserit: cuius iudicium iam inde à meæ conuersionis initio, tanquam doctrinam approbatam, & ab omnibus sanctis usurpatam, sum secutus, ne vel in paruis à carnis cupiditate, vel in magnis à Sathana in fraudes impellerer, qui in angelum lucis se transfigurans solet hominem à quibusdam exercitiis absterrere, vt tandem eum ab omnibus deuotionis exercitiis reddat alienum, ac exarmatum pro suo libito tractet, teste CASSIANO collat. 7. c. 24.

VENIENDO deinde ad bona externa, primum, inquit Intellectus mihi occurrit generis Nobilitas, vt asserit Euangelista, **Nobilis**. nec tantum nobilis fuit nobilitate omnium nobilium communi, sed etiam senatoria, & Magistratus, quod *Decurionis* uoce græcè significatur. Quibus duobus,

Memo.

Memoria adiungit tertium bonum, cuius meminit S. Matthæus, opum dicens. *Cum autem sero factum esset, venit quidam homo diues.* Quas tres conditiones expendens Intellectus dicit, videtur mihi non solum verisimile, sed etiam verissimum, quod annotauit S. Hieronymus, eas non parum iuuisse apud Pilatum, ut sui magistri crucifixi IESU corpus impetraret. Solent siquidem huiusmodi magno loco esse apud viros Principes, tum propter dona, quæ pro liberalitate innata solent largiri, tum quia in pretio sunt apud populum. Atque hic prorumpit in colloquium cum hoc sancto sene, uti sequitur.

O Bone & iuste IOSEPH, in te rectissimè competunt dotes nobilitatis & opulentia, quia eas in tua petitione fructuose usurpasti. Bene collocata sunt munera & seruitia quæ ante contulisti in Pilatum, quia effecerunt ut impetrares tam nobile margaritum, tam diuitem thesaurum. Discite nobiles & diuites libenter facultates vestras erogare in pauperes, ad lucrificandum Christum: maximè cum dixerit ipse, sibi factum, quicquid illis feceritis, ac insuper remunerationis loco addiderit vitam æternam, hoc est, seipsum. Ita enim enim ipse patefecit his verbis.

*Ioan. 16.* verbis. *Hac est vita aeterna, et cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti IESVM Christum.* Ac regrediens intellectus ad discursum, ait. Credo Christum voluisse sepeliri à nobilibus, nam eum illi professionem faciunt, & alienissimi sint à furo & mendaciis, facilius illis fides præstari potuit post resurrectionem affirmantibus se eum suis manibus sepelisse, & grande saxum monumento aduoluisse.

Transiens deinde ad dona gratiæ quæ in eo fuerunt, dicit. Noto imprimis FIDEM in illis S. Lucæ verbis. *Eo quod esset discipulus IESV, occultus tamen dicitur enim doctrinam Christi recepisse.* nec dubito in illis primis initus bonum Magistrum tolerasse, ut delitesceret, in typum futurorum olim Martyrum, qui ad aliquod tempus, ut tyrannorum effugerent rabiem, abdebant se in latebras.

*Matt. 10.* iuxta doctrinam ipsius ore datam. *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam.* Video quoque expressam hanc fidem in illis aliis verbis. *Quia expectabat & ipse regnum Dei* SPERM quoque demonstrabat, voce EXPECTABAT, nam quæ expectamus, sperare solemus: imò ipsum expectare, iuxta S. Thomam, est quidam spei actus.

Agnosco & CARITATEM, quia ex amore,

quo prosequeretur magistrum suum IESUM, permotus, imò impulsus fuit postulare corpus à Pilato, nullis precibus aut muneribus aliorum ad hoc inductus. Quamquam in eodem facto demonstravit quoque caritatem in proximum: nam simulatque impetrauit, certiore reddidit bonum Nicodemum, ut meritum tam pii sanctique operis illi commune faceret.

Obseruo & modestiæ virtutem in loquendi modo, quo apud Pilatum est usus, nam, quod nobilium hominum est proprium humaniter tantum, ut habet textus, eum ROGAVIT. Unde colligo, bonum spiritum, licet ardens sit, tamen non reddere hominem insolentem ut civilitatis metas excedat, sed potius perficere. Quo cõfert & Memoria, quod Christus de lege veteri dixit. *Non veni solvere legem sed adimplere.*

Matth. 5.

Animaduerto præterea in hoc homine iusto IUSTITIAM Legalem. Nam cum lege cautum esset, ne quis de cruce deponeretur, qui publica iudicium sententia ad eam condemnatus esset à Præside potestatem eius deponendi petiuit: probè conscius fideles beneficio fidei Christianæ non eximi ab edictis secularium Principum, sicut docet B. Paulus in epist. ad Romanos. *Omnis anima* Rom. 13  
subli-

Tit. 3.

1. Pet. 2.

*sublimioribus potestatibus subdita sit. Idem commisit Tito commendandum Christianis. Admone illos subditos esse Principib. & Potestatibus. Eandem doctrinam trahit B. P. TRVS in priore epistola, scribens generatim ad omnes fideles. Subditi estote, omni humana creatura propter DEVM, siue regi quasi pre-sellenti, siue ducibus tanquam ab eo missis. Hanc iustitiam demonstravit in consilio, in quo de capiendo & occidendo Christo tractatū est, vt testatur S. LVCAS, diceas. Hic non consenserat consilio & actibus eorum.*

Deniq; deprehendo & animi FORTITVDINEM, qua roboratum eius pectus excluso omni metu, quo hactenus oppressus iacebat, audacter ingreditur ad Pilatum, & corpus Iesu vita defuncti requirit.

Hic Voluntas (eius maximè, qui cogitationes versat de religiosa vite iugo suscipiendo) dicit. Etiam si ego certis de causis ad exemplū illius sancti Ienis cogar esse Christi discipulus occultus, tamen quando præsto erit tempus patefaciam animi mei sententia audacter: speq; magna teneor, Dominum non minus mihi, quam huic discipulo occulto, ad futurum.

Ad extremum obseruo & Magnificentiam eius in nobili & sumptuoso sepulchro, quod

quod excisum erat in saxo marmoreo albo  
 rubenti colore mixto Eandem demonstra-  
 uit in coemenda nobilissima syndone, cui  
 corpus inuoluit. Et quanquam impensæ hæ  
 videri possint exiguæ, tamen magnificæ  
 fuerunt, tum ob præstantiam materiæ; tum  
 propter finem illi propositum, vt sic vene-  
 raretur DEVM. Adiungo & LIBERALITATEM  
 superiori virtuti, qua tam prompto alacriq;  
 animo suum ipsius monumentum Domino  
 consignauit. Proprius siquidem eius actus  
 est, munera offerre Atq; hæc satis sint, circa  
 personam boni Ioseph; nunc transeamus  
 ad Nicodemum.

Incipiendo autem à Nomine dicit intel-  
 lectus, illo designari *sanguinem innocentem.*  
 quod video conuenienter illi impositum.  
 quia manifeste eximiam innocētiam suam  
 demonstrauit apud Principes Iudæorum,  
 cum iam iam iniiciendæ essent manus in  
 Christum, quando iis dixit. *Nunquid lex no-* Ioan. 7.  
*stra iudicat hominem, nisi prius audierit ab*  
*ipso, & cognouerit, quid faciat?*

Quod ad ÆTATEM attinet, senem fuisse  
 inde colligo, quod Christo affirmanti, si sal-  
 uus esse vellet, eum debere renasci, respon-  
 derit. *Quomodo potest homo nasci, cum sit* Ioan. 3.  
 SENEX.

R Fuit

Fuit & eruditus homo, immò Legis Doctor, vt ibidem testatus est Christus. *Tu es magister in Israhel, & hac ignoras?* Professione quoq; Phariseum ex verbis B. Ioannis aduerto. *Erat, inquit, homo ex Pharisais, Nicodemus nomine.* Postea autem factus est Christi discipulus, sed occultus, quia de illo scribitur. *Hic venit ad Iesum Nocte.* Fuit & genere nobilis, quia vocatur, *Princeps Iudeorum.*

Magnificentiam item in eo obseruo ob aromatum copiam, quæ inungendi Christi causa coemit, nempe librarum centum. *Ioan. 19.* Ferens, inquit B. Ioannes, *myrrha & aloes quasi libras centum.*

Video in istis ambobus senibus alias nonnullas quoque eminere virtutes. inter quas prima est misericordia, cuius proprium officium est, sepelire mortuos. Altera est Religio. puto enim verum, quod de iis contemplatur S. BONAVENTURA, quod ad primum crucis conspectum genuculati sint, & saluatorem adorarint, idemq; iterarint, cum propius astarent, antequam clanos refigerent, deinde manum suam reuerentiæ ergò osculati sint, antequam membrum aliquod attingerent Humilitatem etiam declararunt, tam in deportandis aromatis

matibus & instrumentis, tum quod sine vllorum ministrorum opera depositionem peregerint.

Rursum, in his duabus personis, omnibusque aliis qui præsentes in hoc opere sepulturæ fuerunt, inusitatam deprehendo tristitiam, & ingentem luctum. Quo Memoria adducit illud Psalmi 29. *Ad vesperam demorabitur fletus*. Ex omnibus autem maxime luxit sanctissima Mater. In cuius confirmationem memoria profert illud dictum Noemi. *Non Vocetis me Noemi id est, pulchram, Sed Vocate me Maria, id est, amarā, quia amaritudine valde replevit me omnipotens*. Tam afflicta autem erat B. *Ruth. 2.* Virgo, vt nulla ex re caperet solatiū. Quam in rem memoria suggerit illud Ieremia. *Vox in excelsis audita est lamētationis, luctus & fletus Rachel plorantis filios suos & nolentis consolari, quia non sunt.* *Ier. 31.*

DE PILATO, quantum ad mysterium atinet. Considero primo eius prudentiam politicā, quod Iosepho licet genere nobili, aliisque rebus claro non ante Christi corpus concesserit, quam intelligeret expirasse. Secundo, q̄ non à militib. corporis custodib. sed à Centurione eorū percōtatus fuerit de Christimorte, tū vt debitū in gubernatione

ordinem, proximos sibi ministros cōsulendo, teneret; tum, quia illi quam aliis maiorem habendam fidem credebat. Tertio, quod subito executus sit, quod postulabatur Quarto, quod animo tranquillo; nam post concessum Iosepho corpus, cum Iudæi proponerent consiliū suum de adhibendis monumento custodib. beneuolè & humaniter, & quidem saluo priori postulato, responderit. *Habetis custodiam me, custodite, sicuti fecit.*

*Mat. 27.*

IN Centurione, primò expendo obedientiam, quod non nisi Christo mortuo è monte Caluarie discesserit. mandatum enim illi erat, caueret, ne quis Christum adhuc viuum de cruce deponeret Vnde Matthæus. *Centurio autem, inquit, & qui cum eo erant, custodiebant IESUM.* Secundo, fidem, in veritate Pilato explicata. Tertio, conuersionem miraculosam, occasione clamoris Christi, dum expiraret, secutam. percutiebat enim pectus suū, & Deum glorificabat.

De Iudæis principiū sumam ab eo, quod simulatè ostenderint corpus Christi sepulture mandandam. *Iudæi, inquit B. Ioannes, quoniam Parasceue erat, & non remaneret in cruce corpora Sabbatho. (Erat enim magnus ille dies Sabbathi rogauerunt Pilatum, ut frange-*

*Ioan. 19.*

*frangerentur eorum crura, & tollerentur.)*

Deprehendo, ait Intellectus, in istis bellu-  
inum & abominandum vitium hypocriseos,  
de quo toties à Christo fuerunt reprehensi.  
De qua re memoria suggerit illud apud  
Matthæum. *Vae vobis scribae & Pharisaei hy-* *Mat. 23.*

*poerita, quia similes estis sepulchris dealbatis,*  
*qua à foris parent hominibus speciosa, intus*  
*verò plena sunt ossibus mortuorum, & omni*  
*spurcitia* Colligo autem hoc vitium ex ra-  
tione ab iis allata *Ve non remaneret in cruce*  
*corpora sabbatho: nempe solliciti erant, ne*  
*externa cerimonia violarent Sabbathum:*  
*sicut alibi, non introierunt in pratorium, &*  
*non contaminarentur, sed & manducarent*  
*Pascha: & tamen nō dubitarunt iisdem die-*  
*bus moliri necem filii Dei. Deinde non pe-*  
*tierunt frangi crura, vt possent eos sepelire,*  
*quia vbi cognouerunt eum expirasse, non*  
*amplius de eo humando solliciti fuere.*

ADVERTO deinde in appetitu eorum sen-  
sitivo T I M O R E M : nam cum intellexissent  
Centurionem, vt est apud Marcum, dixisse *Mar. 15.*  
*Verè hic homo filius Dei erat post clamorem*  
*in cruce auditum. Et omnis turba eorum, &*  
*babet Lucas, qui simul aderant, ad spectacu-*  
*lum istud, & videbant, qua fiebant, percuti-*  
*entes pectora sua, reuertebantur: miris scilicet*

illis conspectis conuersi, non dubium est, quin vehementer timuerint; ne exurgeret aliquis tumultus in populo. In confirmationem huius Memoria producit consilium in domo Cayphæ habitum de capiendo

*Mat. 26.* Christo: ubi omnes dicebant. *Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo.* Cuius liquidam rationem reddit S Lucas, dicens. *Timebant vero plebem.*

OBSERVO quoq; dicit Intellectus, magnâ eorum versutiam, dum trepidatione suam religionis velât pallio: sic enim sua petitione ostendunt se loqui voluisse Pilato. In lege nostra habemus festû Paschæ, maiore lætitia, quâ cetera esse celebrandum, vt scriptû est in libro secundo Esdræ. *Quia sanctus dies Domini est, nolite flere, & nolite contristari: gaudium etenim Domini est.* Iam autem videmus, si corpora ista in crucibus maneat, diem fore luctuosum & tristem, atq; ideo rogamus, vt cum tua bona venia deponantur. Verus autem scopus eorû ad quem collimabant, erat, vt sublato ex oculis hominû corpore Christi, ipsi trepidatione liberarentur, & impendens euaderent discrimen. Longiusq; procedens Intellectus dicit. Cogito etiam furiosam sceleratorum illorum hominum rabiem erga mâsuetum agnum Iesum

Iesum necdum fuisse post tantas cruciatus  
 exfaturatam, & ideo nouo eoq; acerbissimo  
 dolore fractionis crurum voluisse eos ad-  
 augere. In cuius cōfirmationem ait Memo-  
 ria, Esse legem de hoc augmento Deutero-  
 nomii 21 cap. *Quando peccauerit homo, quod  
 morte plectendum est, & ad iudicatus morti  
 appensus fuerit patibulo, non permanebit ca-  
 dauer eius in ligno, sed in eadē die sepelietur:  
 quia maledictus à Deo, qui pendet in ligno, &  
 nequaquam contaminabit terram tuam.* Et si  
 forte potius credendum sit, aut Romanos  
 non approbasse istam legem, aut voluntate  
 diuina factum, ne allegaretur, Christus e-  
 nim non fuit crucifixus propter cōmissum  
 aliquod peccatum, nam vt ait Isaias, *iniqui-  
 tatem non fecit, neque dolus fuit in ore eius.*  
 Quod autem B. Paulus in epistola ad Gala-  
 tas, illa verba. *Maledictus homo, qui pendet  
 in ligno,* applicat Christo, id fecit, quia ex-  
 trinsecus ita videbatur, alludens ad illud a-  
 liud quod scripserat ad Romanos. *Deum si-*  
*lium suum mittens in similitudinem carnis*  
*peccati, & de peccato damnauit peccatum in*  
*carne.*

Isa. 53.  
Gal. 3.

Rom. 8.

Ex toto superiori discursu colligo, inquit  
 Intellectus, horrorem magnum contra hy-  
 pocrisin, eo quod Iudæos tam abomi-  
 nables

R 4 nables

nabiles reddiderit, & tam acriter saluator  
eam coarguerit. Atq; hæcenus vidisti trium  
potentiarum, id est, intellectus, memoriz,  
& voluntatis vsum, sicut erat doctus. Pro-  
sequendo autem longius discursum, inteli-  
lectus ait. Cerno in illis ipsis Iudæis summam  
animi inquietudinem & angorem, quem  
colligo ex eorum verbis, cum dixerunt. *Re-  
cordati sumus.* Secundò magnam indigna-  
tionem, dum dicunt. *Seductor ille.* Tertio,  
stuporem ingenii in ratione data Pilato.  
*Ne forte veniant discipuli eius, & furentur  
eum, & dicant plebi. Surrexit à mortuis.* qua-  
si asseueratio discipulorum sufficere potuif-  
set ad credendum, Christum verè resurre-  
xisse: nisi alia grauiora accessissent testimo-  
nia. Sicut & in alio consilio hebetes, & sim-  
plices se demonstrarunt, cum imperarent  
militibus, vt diulgarent corpus Christi  
furto sublatum à discipulis, ipsis dormien-  
tibus. Quare aptissimè in illos conuenit il-  
lud Dauidicum. *Defecerunt scrutantes scru-  
tatio.*

DEMVM de Persona CHRISTI nota-  
eum S. LEONE, cum tantum fuisse obedi-  
entia, & obseruationis legis amatorem, vt  
etiam mortuus illi parere voluerit. nec e-  
nim permisit prius se deponi de crucequã  
potestas

MEDITANDI PARS II. 265

potestas à Pilato facta esset. Atque hic imponitur finis, cum sequenti Colloquio.

DOMINE, obsecro te, vt patiaris te à me quoque spiritualiter in anima mea sepeliri, maximè quando ad sacram mensam communicaturus accedo: ac vt in ea dignè permaneas, da mihi puritatis candorem, caritatis rubedinem & duritiem constantiæ, quæ sepulchrum illud materiale habebat. ac postremo humiliter precor, vt auxilio gratiæ tuæ mihi eam custodiam imperpetuas, vt furto eripi nunquam possis: sæpenu-mero enim expertus sum verissimum esse

illud tui prophætæ dictum: *Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat, qui custodit eam.*

*Psal. 126.*

PATER NOSTER.

AVE MARIA.

R 5 FOR-

FORMVLA MEDITANDI IN  
verba.

## C A P. II.

**P**RO huius Meditationis materia accipi  
prima verba Domini nostri ex septem  
in cruce dictis, & sunt illa apud B. Lucam.  
*Luc. 23.* **P**ATER ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt.  
Sed antequam incipiam, de duobus es monendus. Primum est, quod in verbis, præter eorum significationem propriam vel metaphoricam possit, imò debeat indagari eorum veritas, quæ tunc est, cum omnino respondent rei significatæ. Alterum est, cum voces & verba, teste Aristotele, sint signa, quibus exprimimus internum animi conceptum & affectum, conuenit meditatio scrutari, quænam illum maximè exprimant.

Præmissis itaque tribus primis Preparationibus, sicut in præcedenti Meditatione (quæ semper in omni Meditatione eodem modo sunt) percurres historiam breuiter in hunc modum. **O**RAT Dominus pro suis crucifixoribus. Deinde subiice petitionem hac forma. Da mihi rogo Domine IESV Christe gratiam delibandi dulcedinem, quam absconditam seruas in dilectione inimico-

N micorum, vt ego quoq; ad illos diligendos inflammari queam. Deinde pro compositione loci dicit. Ante oculos mihi obiicio totam planitiem vertici montis Caluarie circum circa subiectam, plebæis spectantibus confertam, & ante illos in modum circuli vniuersam militum turbam, ac in medio erectam crucem sanctam.

Ac primo perpendo vocem PATER, quæ appellatiua est, & optime conuenit in Patrem æternum, quia teste Apostolo, *ex illo omnis paternitas est in cælo & in terra.* Et *Eph. 1.* progrediendo longius, dicit. Credo saluatorem ab hac voce inchoasse orationem, vt commoueret (loquendo nostro modo) viscera amoris erga se, vt postulata impetraret. Ordinariè enim nihil negari solet ei qui amatur.

Quo pacto, Memoria dicit Recordor eum, cum morti proximus animam suam committeret Patri æterno, eadem voce inchoasse sermonem. PATER *in manus tuas commendo Spiritum meum.* Quas duas petitiones inter se conferens Intellectus, ait, Cum idem sit vtriusque orationis initium, verisimile est æquali desiderio, vt exaudirentur, factas. Et longius progressus, subiicit. Itaque apparet amabilem IESVM tanto teneri desiderio salutis inimicorum,

corum, quanto tenetur propriæ, ac proinde sicut indubitatum est, quemque ex animo desiderare obtinere, quod postulat pro se, sic certò mihi persuadeo Christum ex animo petiuisse, vt crucifixorib. suis noxa condonaretur.

Hæc doctrina voluntas persuasa, varios in se affectus concitat, vt tristitiæ, & verecundiæ, atq; etiam amoris & desiderii, dicens. Vehementer affligor, & pudore suffundor, me hominem non modo professione Christianum, sed etiam Ecclesiasticum, vel religiosum; tam ægrè adduci posse, vt minimas etiã offensas, licet crebro ab aliis, & instanter rogatus, syncerè condonem. Ac deinceps subiungit. In posterum certe, si casus huiusmodi inciderit, licet grauissima afficiar iniuria, firmiter apud animum meum statuo, me non solum adiuuante amabilis IESV gratia spontè lapsum condonaturum inimico; verum etiam laboraturum, vt immunis sit à pœna, si quam apud magistratum incurrisset; atq; etiam Dominum Deum oraturum vt liberetur à culpa. Atque hætenus vidisti, qui actus fuerint srium animæ potentiarum circa primum verbum. Transimus nunc ad secundum.

DIMITTE, inquit Intellectus. Hæc vox prima-

primario suo significato denotat, liberum  
 & solutum amandare, Vbi Memoria in con-  
 firmationem adducit illud ex Genesi. **NOE**  
*dimisit coruum ex arca, qui egrediebatur, & Gen. 8.*  
*non reuertebatur.* In quæ verba sic discurret  
 Intellectus Quoniam Noe dimittendo ex  
 arca coruum, nullo funiculo in pede astri-  
 ctum emisit, sed liberum & solutum, euenit,  
 vt egressus fuerit, & non reuersus ad Noe.  
 Inde colligo, Christum Dominum hac pe-  
 titione à Patre cœlesti petuisse remissionē  
 peccatorum, omnino liberam ab omni cul-  
 pa & pœna Aduerto, addit Intellectus, &  
 vocem **DIMITTERE** iuxta significatum pri-  
 marium supponere, illum qui dimissus est,  
 & solutus, ante fuisse ligatum, & conclu-  
 sum, sicut fuerat coruus in arca In secunda-  
 rio vero, quod est, condonare, vel ignosce-  
 re, etiam supponi, quod offendens fuerit li-  
 gatus, & reus pœnæ. Et hic Intellectus in-  
 stituit Colloquium ad Christum, hac for-  
 ma. **DOMINE**, mihi videtur, te in petitione  
 tuâ sic voluisse loqui **PATER** æternæ video  
 istos meos crucifixores quasi fune sceleris,  
 quo meum sitiunt interitum, irretitos, ac-  
 retro tuæ vindictiue iustitiæ carceri in-  
 clusos, atque idcirco supplex rogo Pater, vt  
 tuæ misericordiæ cultello funem hunc re-  
 scindas,

scindas, eosq; sic solutos & liberos dimittas, vt nunquam ob lapsus suos in manus diuinæ iustitiæ tuæ incidant, ac in posterum ab æternæ damnationis suppliciis in carcere inferni luendis immunes existant. Ac progrediendo longius, animaduerte Saluatorem, dum ait, DIMITTE, postulare condonationem perfectam. Nam cum varia opprobria ab inimicis suis sustinuerit, vt flagella; coronationem, colaphos, crucifixionem, non tamen dicit PATER dimitte talem, vel talem iniuriam mihi illatam, sed indeterminate loquitur, quasi omnes cupiat condonari. Quæ amplitudo veniæ, quo rectius intelligatur, notandum est duo esse genera condonandi. Vnum est lætorum. alterum est Iudicum. primi exemplum sit hoc. Quidam interfecit alterius filium. Supplex petit à patre delictum sibi condonari. Pater condonat quidem, sed apposita conditione, vt vel exculet in alieno solo, vel certe vt non compareat in propria patria, siue semper, siue ad certos annos. Secundi exemplum sit huiusmodi Iudices in carcerato indulgent, vt ex secreto carcere migret in publicum, vel vt non exeat propria domo, vel si liceat exire, saltem non exeat è ciuitate. vel denique liberat, cum

exce-

exceptione *de supervenientib. novis indicis* ut vocant hoc est, ut liceat causam totam à capite contra reum repetere, si novis indicis manifestetur eius noxa. Collato itaque utroque genere condonationum, cum illa, quam postulat Christus, video magnum, inquit Intellectus, inter eas discrimen.

Hic Memoria proponit varietatem lectionis, dicēs. Memini B Augustinū, aliosq; Patres, loco vocis *DIMITTE*, legere *IGNOSCA*. De quo verbo, Intellectus Compositū est, inquit, ex *IN*, quod significat *NON*, & voce *NO SC E*. primarium ergo significatum est, *non cognoscere*. Secundarium, *condonare*. Vnde sequitur sermonem hic esse de condonatione tam perfecta, ut offendens equè reddatur securus, ac si offensus nesciat se ab eo iniuria affectum. Ut autem accuratius intelligatur hoc condonationis genus, intellectus varios excogitat securitatis modos, quos reus, qui aliquem graviter læsisset, posset desiderare, & in hunc modum exorditur. Si nobilis iniuria affecisset plebeium, hic verò ab aliis rogatus promississet se non ulturum iniuriam, non esset tamen nobilis ille valde securus, quia plebei facile pactam fidem violant. Itaque  
neces.

necesse esset, talem promittere cum discrimine suarum fortunarum, si pactis non steterit; quia licet fere soleant esse exiguae, tamen magni eas faciunt, & iacturam earum facere valde pertimescunt. Verum quia & inter rusticanos homines reperiuntur, qui nihil illas pendant, non posset ille omni metu vacare: quo vacaret, si rixa fuisset cum homine nobili; pluris enim illi verbum vnum faciunt, quam fortunas suas, & maxime si interposito iureiurando, ut fieri solet in pacis foederibus, securitatem promiserint. Verum enimvero nec sic videtur usquequaque tuta securitas: nam aliquando accidit, & nobiles vehementia perturbationis in transversum actos datam verbis fidem violasse. Iam quoniam conscientiae aculeus, & peccandi vel offendendi **D**ei scrupulus natura sua plus hominem constringere solet, quam verba sola, forte securiorem futurum se putabit, si non iam plebeium, aut nobilem, sed religiosum offenderit, tantaque pietate praestantem, qui non solum noxam reo condonasset, sed etiam pro maleficio gratias egisset, ac proinde nec dubitare posset, illum nunquam iniuriam vindicaturum: & tamen nec hic quidem plena apparet immunitas;

potest

potest enim rimere, ne ille aliquando, Iudæ  
 proditoris instar, in reprobum sensum a-  
 cius cum vocatione sancta omnem pieta-  
 tem abiiciat, & antiquas iniurias vlcisci ve-  
 lit. Quocirca intellectus regrediens ad in-  
 stitutum suum, dicit, nunquam perfectam  
 esse securitatem post offensam, nisi quando  
 persona læsa se læsam ignorat. Et talem ini-  
 micis suis postulat Christus concedi. Ac mi-  
 hi quidem videtur non secus id peractum,  
 quam si aliquis ex illis crucifixoribus ad æ-  
 terni Patris pedes procidens supplex rogaf-  
 set. Domine, humiliter rogo, vt mihi con-  
 dones iniuriam, qua te, crucifigendo tuum  
 sanctissimum filium, affeci. Respondisset ve-  
 rò Christus. Non intelligo, quid dicas. Non  
 sum à quoquam mortalium iniuria affe-  
 ctus. Forte alius erit quem læseris: eum que-  
 re, & vade in pace. Certum autem est, hunc  
 perfectè securum discedere, tum quia nouit  
 Deum non posse mentiri, secundum illud  
 Nume. 14. *Non est Deus quasi homo, vt men-  
 tiatur.* tum quia sententiam nõ mutat. Ma-  
 lach. 3. *Ego Deus & non mutor.*

Animaduerto præterea, ait Intellectus,  
 vtrumque Verbum esse ACTI VVM, & video  
 verissimum esse, quod canit Ecclesia. DEVS,  
*cui proprium est misereri semper, & parcere.*

S

De. m. l. e.

Deinde colligo Christum, qua homo fuit, velut causam moralem per viam impetrationis, salutis nostrae fuisse, vt testatur Apostolus in epist. ad Hebraeos, dicens. *Exauditus est pro sua reuerentia.* Quamquam in Evangeliiis saepe demonstrauit se & causam fuisse efficientē, vt quando dixit ad Magdalenam. *Remittuntur tibi peccata tua.*

*H. br. 5.*  
*Luc. 7.*

Longius deinde procedens dicit. Obseruo eadem verba Imperandi modo expressa, vt intelligeremus, quam ardenti aestuaret desiderio gratiam dictam obtinendi. Videtur enim mihi in hanc formam voluisse loqui. Pater tanto ardeo desiderio consequendi quod postulo, vt cogar vti modo Imperatiuo. Quem ardorem non expressisset, si vsus fuisset OPTATIVO, dicendo verbi causa *Gratissimū mihi faceres, si precibus meis annueres. Vellem te illis ignoscere. Opto, vt condones.*

DE NI QVE inquit, noto dicta verba esse tēporis praesentis, eundemq; ardorem non obscure prodere, ac si dixisset. Pater aeternae, ignosce illis iam iam, nec veniam differin eorum obitum, ideo enim non vtor verbo FUTURO. Hoc, inquam, momento condonat illis, quo mortem pro illis oppeto, vt tanto tranquilliori animo expirem. Et MEMORIA

MORIA dicit. Recordor B. Lucam, dum agit  
de hac oratione, interponere tēpus imper- Luc. 23.  
fectum. IESVS autem dicebat. Pater dimitte  
illum, &c. Vnde colligo, eum sapius hanc o-  
rationem iterasse; id enim imperfecti tem-  
poris natura insinuat, & confirmat ardens  
Christi desiderium de impetratione.

Post quas considerat. ones omnes subii-  
cit VOLUNTAS: Ego experior in me inimico-  
rum dilectionem tantum sumpsisse incre-  
mentum, vt vehementer exoptem, si sine of-  
fensione DEI, ac detrimento proximi fieri  
posset, iniuriis affici & contumeliis, quo ali-  
quo modo conformare me possem cū Duce  
& Capitano meo dulci IESV, ad excipiendas  
& condonandas iniurias parato.

TRANSIT hinc Intellectus ad vocem  
sequentem, ILLIS, dicens. Primum con-  
sidero esse pronomen demonstratiuum ter-  
tiæ personæ, & colligo denotare *vniversa-*  
*litatem*, quam non denotant voces primæ  
& secundæ personæ: hæ enim paucas tantū  
quasdam personas designant. Vnde hunc dil-  
cursum facio. Varia genera personarū præ-  
sto fuerunt in crucifixione IESV, & tamē Do-  
minus in exoranda venia nullam facit exce-  
ptionem, sed generatim dicit *Dimitte ILLIS*  
quod est pronomen indefinitum neq; dicit.

Dimitte gentilibus, & non Iudæis, dimitte plebi, & non nobilibus.

Memoria ait. In mentem venit hoc loco oratio, quam S. Stephanus pro suis lapidatoribus habuit, teste B. Luca in Actis. *Domine ne statuas illis hec peccatum.* Et Intellectus vtramque inter se conferens, dicit, vocem ILLIS ambabus esse communem, indeque colligi S. Stephanum ex optimis Christi discipulis fuisse, qui lectionem magistri exactè repetiuerit. Tantum illud noto intercedere discrimen, quod Christus absolute petiuerit quoduis peccatum condonari, Stephanus verò ad speciale peccatum respexerit, dicens. **HOC PECCATVM.**

TANDEM Intellectus & reliqua verba sumit expendenda. *QVIA nesciunt, quid faciunt.* Et discurrit in hunc modum. Video hoc esse adiectum, vel vt causam motiuam, qua Patri cœlesti persuaderet esse ignoscendum. Secundo considero, merito hanc causam allatam: quia gratiam postulare, nullamque postulati rationem dare, est hominum imprudentium, vel eorum certè, quibus cura non est obrinendi, quod petunt, ac ideo ad primam repulsam retrocedunt. Verum, qui alterius voto serio cupit facere satis, non modo causam profert suam  
peti-

petitionis, sed etiam conatur optimam, efficacissimamque proferre; ut erat hæc de IGNORANTIA, quam attulit amabilis IESVS. Etenim peccatū hoc venia dignius est, quominus est culpæ affine minus aut affine est, quominus est voluntarium. Accedit quod culpā minuunt plurimum animi perturbationes, ac in primis timor, in constantem virum cadens, id est, tantus qui etiam virum animo fortem in ruinam impellere possit. Cuiusmodi timor primo nasci potest ex imminente periculo vitæ; quo percussus Apostolus Petrus negavit Christum. Secundo, ex metu amittendæ gratiæ virorum Principum; quo metu turbatus est Pilatus, cum Iudæi clamarent. *Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris. Omnium enim, qui se regem faciunt, contradiscit Cæsari.* nam B. Ioannes subiungit. *Pilatus ergo cum audisset hunc sermonem, magis TIMUIT.* Tertio, ex periculo amittendæ famæ & bonæ existimationis apud homines: sicut accidit Iudæis ut persequerentur Christum, ut testatur Salomon Sapientiæ 2. c. his verbis. *Tanquam nugaces astimati sumus ab illo, & abstinet se à suis nostris, tanquam ab immunditibus, &c. Venite morte turpissima condemnemus eum.* Quarto ex periculo fortunarum, si illæ per exiguæ

S ; & ad

Ioan. 19.

sint, & ad vitam tolerandam necessariz.

Longius vero progrediens Intellectus, ait. Minuit quoque voluntarium ignorantia, quia fieri non potest, vt quis dicatur voluntariè facere, quod facere nescit. His duobus fundamentis positis, intellectus dicit. Inter eas personas, quæ interfuerunt crucifixioni Christi, alii ad tantum patrandum scelus inducti fuerunt metu, alii aliis de causis. Itaq; potuisset Dominus illos excusare per metum, sed non fecit, sed potius meminit ignorantiz: etiam si enim aliquando passiones multum extenuent rationem voluntarii, tamen sapius id facit ignorantia, & ideo Dominus hanc potius, quam illas pro eorum excusatione præterdit.

SED dubitatio hic quædam oritur, subtilior credo, quam vtilior. An verè Iudæi cognouerint Christum esse filium Dei, nec ne? quam data opera prætermittit ob monita superius data.

VOLUNTAS deniq; superioribus discursibus amplius commota, dicit. Iterum firmiter apud animum meum statuo, me deinceps, auxiliante diuina gratia non solùm promptè iniuriam mihi illatam condonaturum, sed etiam autorem illius pro dilecto amico habiturum, & hoc nomine complexurum,

sicut

sicut amabilis IESVS Iudam complexus est, dicens AMICE, *ad quid venisti?* Conabor etiam cum beneficiis mihi deuincire, ac instar famuli inferuire, sicut Christus seruiuit Iudæ lauando ei pedes, & pretiosissimum suum corpus illi porrigendo, cum tamen sciret se ab eo prodendum, & vendendum.

FACIO finem huic Meditationi, adiuncta monitione, vt ne mireris voluntatem toties idem propositum ignoscendi inimicis renouasse. Id n. duabus ex causis factum est. Prior est, quia iste inimici amor, est quasi substantia & medulla totius meditationis. Posterior, quia quo crebrius bonum propositum in voluntate confirmatur, hoc magis illam penetrat, & firmiter ei inhæret, haud secus quam clauus ferreus sæpius malleo impactus, & plus asserem penetrat, & tenacius inhæret. Itaq; si in aliis meditationibus tibi idem accidat, poteris eundem modum tenere. Finemq; facias cum huiusmodi Colloquio.

DOMINE, recordor te per sanctum tuum seruum Iob nos commonefecisse, inter vitia, quæ nostræ naturæ ex peccato originali acciderunt, non minimum esse, quod ac ad breue quidem momentum in bono

aliquo proposito persistamus. *Homo, inquit, natus de muliere, breui & uens tempore, &c. Ac postea subiicit. Nunquam in eodem statu permanet. Atque ideo opem tuam imploro, & dico tui regio propheta. Confirma hoc Deus, quod operatus es in me.*

PATER NOSTER.

AVE MARIA.

EXEMPLVM MEDITATIONIS  
in actiones.

CAP. III.

**R**O huius Meditationis argumento sumpsi sacram IESU Christi Coronationem, de qua Euangelistę sic scribunt. *TUNC milites Pręsidis suscipientes Iesum in pratorium, duxerunt eum in atrium pratorij, & congregauerunt ad eum vniuersam cohortem: & exuentes eum chlamydem coccineam circumdederunt ei: & plectentes coronam de spinis posuerunt super caput eius, & arundinem in dextera eius: & Veniebant*

ad

ad eum, & genu flexo ante eum illudebant ei,  
 & caperunt salutare eum, & dicebant. *Aue*  
*rex Iudaorum*: & expuentes in eum, accepe-  
 rant arundinem, & percutiebant caput eius  
 arundine, & conspuebant eum, & ponentes  
 genu adorabant eum, & dabant ei alapas.

ANTEQVAM meditationem aggrediare,  
 preparationibus consuetis, summam histo-  
 riæ recole. *Exuerunt Christum, induerunt*  
*purpura, & flexo genu dicebant. Aue rex Iu-*  
*daorum.* Pro petitione autem dic. *Domine,*  
*obsecro, vt largiaris mihi gratiam, vt in i-*  
*mo corde perferentiscam verecundiam, cru-*  
*ciatusque in hoc actu perpeffos.* Pro Loco  
 imaginare atrium sat magnum, & regio pa-  
 latio dignum, in eo vndique circumstantes  
 milites, & Christum circa medium in vetu-  
 sta sella assidentem. De hac autem actio-  
 ne primo considerare conuenit eius natu-  
 ram, tum auctores eius, & circumstantias.

Quod ad primum attinet, dicit Intelle-  
 ctus. Actio hæc externa est, quia transit in  
 subiectum ab agente distinctum, id est, in  
 Christum Dominum. Et est ex eo actio-  
 num genere, quæ opus post se relinquunt.  
 nam peracta actione Christus mansit coro-  
 natus. Progressus vero longius addit. Actio  
 hæc non videtur mihi absimilis Tragœdiæ,  
 S 5 in qua

in qua repræsentatur regis alicuius coronatio, in qua duo fieri solent. primo Rex ornatur insignibus regis, imposita in caput eius corona, cum porrigitur sceptrum, & purpura induitur. Secundo, à principibus regni genu flexo adoratur, & obedientia ei promittitur.

Adhæc inquit Intellectus originem huius facti, & dicit. Ego credo causam coronationi datam, ex responso Christi ad Pilatum dato, cum quæreret, num esset ipse Rex, respondit enim. *Rex sum ego, & in hoc natus sum. sed regnum meum non est de hoc mundo.* Vnde colligo, milites cum viderent Christum esse in viuendi ratione securum, fortuna pauperem, viribus imbecillè, opinione hominum contemptum, in responsis parum prudentem, ut quod diceret regnum suum non esse de hoc mundo (forte enim neque credebant vitam aliam post hanc superesse) arbitrati sunt esse hominem infamem & faruum, secundum S. Hieronymum, nam & Herodes eum tanquam stultum veste alba amictum à se dimiserat. Cum quo conuenit, quod S. Paulus in priorè epist. ad Corinthios scribit. Prædicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, gentibus a. **STULTITIAM.** Actio autè, inquit

inquit Intellectus, est: Imponere coronam  
 spineam capiti Christi, vt refert S. Matthæ.  
*Et plectētes coronam de spinis posuerunt super  
 caput eius* Hic Memoria ait, Recordor B.  
 Ioannem ita loqui *Et milites plectentes coro-  
 nam imposuerunt capiti eius*. Inter quæ duo  
 loca, inquit Intellectus, hoc noto discrimē:  
 quod primus dicat *posuerunt*, alter, *imposue-  
 runt*, quasi dicas. *intus posuerunt* id est, capiti  
 infixerunt Et ita factū credo, vt nempe co-  
 ronam primo posuerint super caput: deinde  
 crebris arundinis ictib. profundè infixerint.  
 Ita enim scribit autor vetus, & Apostolorū  
 seculo proximus Tertullianus. *Qua corona,  
 inquit, tunc Domini tēpora & perfuderunt  
 ludibrio, & lacerauerunt*. Quod fieri non po-  
 tuisset, nisi improbi illi coronā cōpressisset.  
 Hic VOLUNTAS mandat Applicationem  
 sensuum institui, vt oculorum in conspiciē-  
 do isto actu, qui dicant. Nos videmus Do-  
 minum non solum non retraxisse caput, sed  
 etiā obtulisse coronationi. Intellectus vero  
 breuiter ita ratiocinatur. Ego tali gestu per-  
 motus, eius voluntatē scrutatus, liquido de-  
 prehendi etiam cum interno quodam sensu  
 eam coronationē sustinuisse. Etsi enim non  
 dubitem, acerbissimū fuisse dolorē, tum ob  
 spinarum magnitudinē, tum ob naturalem  
 ear-

carnis mollitiem, tamen eam generosissimo animo tolerabat. Ex qua fortitudine inquit Voluntas, pro mea confusione, colligo, primo meam vel ignaviam, vel miseriam, quod ad minimum etiã dolorem, ab igne, vel ferro perpeßum, fœdos clamores, vel gemitus edam. Secundo, pro meo profectu propono, me deinceps constanti animo aculeata aliorum verba passurum. Si enim exigua hæc pati incipiam, spero Dominum mihi dicturum: *EVGE serue bone & fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam.* hoc est, vt & verbera æquo animo ferre queas.

RESTAT, nunc vt materiam huius Coronæ expendamus, quam cerno, inquit Intellectus, esse spineam. Ac aduerto primo, spinas esse tenues, prælongas, acutas & duras, atque ideo habiles ad penetrandum cranii commissuras in intimum vsque cerebrum. Secundo, esse multas, iuxta sanctorum Patrum, piorum sententias. nec enim formam habuit; vt fere depingitur, circuli, vel ferti, sed totum obtegebat caput. Vnde S. BERNHARDVS. *Sed & ipsa, inquit, eius corona cruciatus est ille, & mille puncturis speciosum eius caput diuulnerat.* Hic Meditator commiseratione motus Colloquium instituit cum

*Ber. serm.  
de passio-  
ne.*

cum anima sua, dicens. Si tibi videtur S. Bernardus illa per exaggerationem locutus, perpende verba B. Vincentii sic loquentis in sermone de passione. *Et capiti eius imposuerunt coronam, qua eum in capite se septuaginta duobus locis crudeliter vulneravit: nam erat ad modum pilei.* Et S. BRIGIDA c. 51. dicit. *Iude vero Christus meus, & caput totum spinarum puncturis lacerabatur.* Ad quod institutum Memoria adducit figuram arietis, quem DEVS prouidit Abraham pro sacrificio filii Isaac. *Leuaui Abraham,* ait textus, *Gen. 22. oculos suos, & uidit quod post tergum arietem inter vepres harentem cornibus.* Stabat videlicet, implicitus densis veprium spinis. Vbi sic ratiocinatur Intellectus. Arius animal est satis grande & robustum, quod vi spinarum non facile retineri potuisset, nisi accessisset densitas. Itaque concludo plurimos spinarum aculeos capiti Christi fuisse infixos, verumque esse, quod dicit B. Augustinus, Christum ex abundantia solitum explere figuras, quae de ipso extiterunt.

Transit dehinc Intellectus ad subiectum actionis, dicens. Id video esse sacrum venerabile IESU caput, in quo quia sedem suam habent omnes sensus, & initium capiunt nerui, in quibus consistit sensus Tactus,  
mini-

minime dubitandum longe atrociorē fuisse dolorem, quam si quoduis aliud corporis membrum spinis fuisset confossum. Vnde commota voluntas, dicit. Statuo apud animum meū, Deo propitio, deinceps, ad imitandum Magistrum, quemuis capitis dolorem patienter sufferre